MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS
ATA Nº 03/2024

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos, na Sala
da Presidência do IPAM, 6.° andar, realizou-se a reunião ordinária do Comitê de Investimentos.
Registrou-se  a  presença  do  Presidente  do  IPAM,  Sr.  Flavio  Alexandre  de  Carvalho  e  do
representante  do  Conselho  Deliberativo,  Sr.  Auro  Luis  da  Silva.  A  Tesoureira  do  FAPS,  Sra.
Luciane Maraschin, encontra-se de férias e o representante do Conselho Deliberativo, Sr. Bruce
Marlon Costa, justificou ausência. Esteve presente, também, Sr. Vinícius de Vargas Bacichetto que
secretariou e conduziu a reunião. Como pauta da reunião se têm os seguintes temas: a) apresentação
do Santander (online); b) resultado da carteira referente ao mês de março/2024; c) efetivação da
compra  de  títulos  públicos;  d)  assuntos  gerais.  Como a  apresentação  do  Banco  Santander  foi
agendada para as 10h, houve inversão da pauta, e o primeiro ponto a ser tratado é sobre o (b)
resultado da carteira referente ao mês de março/2024. Vinícius começou informando que o relatório
da Assessoria Financeira – LDB estava errado. A empresa não lançou corretamente o saldo de dois
lotes de  títulos  públicos  já  existentes  e  também não lançou os lotes  novos de títulos públicos,
comprados em março de 2024. Assim, Vinícius disse que o relatório apresentou um montante de,
aproximadamente, R$ 60 milhões de reais a menor no Patrimônio Líquido e que a empresa nem
questionou o destino deste recurso ou se realmente haveria tido esta baixa. Vinícius informou que
enviou e-mail  para a  Assessoria  Financeira  informando destes erros iniciais encontrados,  disse,
ainda, que não é a primeira vez que os saldos finais de lotes de títulos públicos estão errados. No e-
mail enviado, Vinícius falou que acenou à empresa que com 4 meses de prestação de serviços já
estava na hora de os gestores do RPPS ter confiança nos relatórios emitidos e não ter que conferir
todos os meses se os relatórios estavam corretos, e que já foi pedido para eles avisarem quando os
erros  são  ajustados,  mas  que  a  Assessoria  não  tem feito  isso.  Eles  apenas  ajustam conforme
solicitado e não avisam. Vinícius também disse que, comparado com a Assessoria SMI, existia uma
proatividade  no  acompanhamento  da  carteira,  indicando  mensalmente  se  havia  necessidade  de
alterar a carteira ou não, situação que não ocorre com a atual empresa contratada. Diante do cenário
apresentado e não tendo o relatório final da Assessoria, Vinícius informou aos membros do Comitê
dizendo que, pelos levantamentos manuais, o FAPS encerrou o mês com aproximadamente R$ 566
milhões de reais, contanto com aproximadamente R$ 5 milhões de reais em rendimentos, valores
estes  que  serão  confirmados  na  próxima  reunião  com os  relatórios  ajustados.  Os membros  do
Comitê, sugeriram de realizar a notificação da empresa, hipótese que já havia sido levantada em
reuniões anteriores. Desta forma, assim que a Fiscal do contrato retornar de férias, será realizada a
notificação. O segundo ponto de pauta que trata sobre a compra de títulos públicos (c) aprovada na
última reunião, Vinícius informa que foram realizadas as compras de 4 lotes de títulos públicos,
sendo dois com vencimento em 2025 (Lote 1: R$ 9.995.787,45, Lote 2: R$ 29.996.043,02) com
taxa  de  IPCA+6,02%,  um  lote  com  vencimento  em  2030  (R$  9.995.682,12)  com  taxa  de
IPCA+5,75% e um lote com vencimento em 2040 (R$ 9.996.807,04) com taxa de IPCA+5,85%. O

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

terceiro  ponto  de  pauta,  (d)  assuntos  gerais,  Vinícius  confirmou  que  foram  realizadas  as
movimentações,  também aprovadas  na  última  reunião  do  Comitê,  que  trata  sobre  alteração  da
carteira.  Neste  aspecto,  foi  realizado  o  resgate  total  do  Fundo  Caixa  FI  Juros  e  Moedas
Multimercado (R$ 7.053.961,56)  e  aplicado  o  recurso  resgatado  no  fundo Caixa  Indexa  Bolsa
Americana Multimercado (R$ 7.050.472,79), além desta movimentação foi realizado o resgate de
R$ 5.000.000,00 do Fundo BB Perfil e aplicado no Fundo BB Ações Dividendos Midcaps FIC FI.
Por  fim,  como  último  ponto  abordado  na  reunião  do  Comitê  de  Investimentos,  ocorreu  a
apresentação  do  Banco  Santander,  de  forma  online.  Na  reunião,  como  participação  do  Banco
Santander estavam presentes: Luiz Cláudio que fez a introdução e apresentação inicial e que atende
a conta do IPAM, Anderson Scheiner que apresentou os dados do banco e a análise do cenário
doméstico, bem como, os fundos do Santander e  fez uma análise da atual carteira do FAPS, e
Daniela Anjos que é da área de credenciamento. Após a apresentação encerraram a videochamada.
Não havendo colocações por  parte  dos  membros presentes,  eu,  Vinícius  de Vargas  Bacichetto,
encerro  a  presente  ata  que  será  assinada  por  mim  e  pelos  demais  membros  do  Comitê  de
Investimentos.  Esta  ata  também serve  como  atestado  de  participação  na  reunião  para  fins  de
ausência laborais.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br